
ТАКРИЗ
мукарризи расмй ба рисолаи номзадии Сафаров Холмад Хоркашович дар 

мавзуи «Таърих ва фарханги Рог дар асри XIX ва ибтидои асри XX» 
барои дарёфти дарачаи номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.07 -  

мардумшиносй, этнология ва антропология (илмхои таърих). Душанбе,
2022.

Маводхои этнографй дар омузиши этногенез, хувият ва фарханги 
моддию маънавии хар як халк сарчашмахои мухим ба хисоб мераванд, 
ки дар раванди тахкики масъалахои мухими таърихй васеъ истифода 
мегарданд. Вобаста ба ин, зарур аст кайд намоем, ки айни замон низ 
бисере аз хусусиятхои хоси этнографии точикони кухистон ба таври 
пурра омухта нашудаанд ва минтакаи Рог яке аз онхо мебошад. Рог яке 
аз минтакахои Бадахшон буда, дар раванди таърихй як кисми ахолии он 
б а Даштичум куч бастанд.

Диссертатсияи Сафаров Холмад Хоркашович ба тахкик ва 
инъикоси масъалаи фарханги анъанавии точикони Роги музофоти 
Бадахшони Афгонистон, хамчунин рогихои минтакаи Кулоб бахшида 
шуда, ахамияти илмй дорад.

Диссертатсияи мазкур дар асоси сарчашмахои хаттй, тахкикоти 
олимони мардумшинос, бостоншинос ва маълумоти шифохии рогихои 
кухансоли минтакаи Кулоб, ки муаллиф аз онхо чамъоварй намудааст, 
омода гардидааст.

Обьекти тахкикот таърих ва фарханги Рог дар асри XIX -  ибтидои 
асри XX буда, предмети он бошад омузиши таърих, чугрофия, сохтори 
маъмурй, фарханги кишоварзй, хунармандй, тичорат, хурокпазй, чашну 
маросимхо ва бозихои варзишии мардуми Рогро дар бар мегирад.

Максади тахкикот мавриди омузиш карор додани таърих, фарханг 
ва расму оини мардуми Роги охири асри XIX -  ибтидои асри XX ба 
хисоб меравад.

Навоварии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки дар диссертатсияи 
мазкур дар заминаи тахлили доираи васеи манбаъхои таърихй ва 
мардумшиносй таъриху фарханг ва расму русуми точикони Рог мавриди 
тахкик карор гирифтааст.

Сохтори диссертатсия аз муккаддима, панч боб, хулоса, номгуи 
маъхазхо ва адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддимаи диссертатсия мухимияти мавзуи тахкикот, 
дарачаи омузиши илмй, хадаф ва вазифахои тахкикот, чорчубаи 
хронологй, объект ва мавзуи тахкикот, заминахои методологии
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диссертатсия, асоси манбаъвй, навоварии илмии кор, ахдммияти 
назаривию амалй ва натичахои тахкикот зикр шудааст.

Боби аввали диссертатсия "Цугрофияи таърихй ва сохтори маъмурии 
Рог дар асри XV ва ибтидои асри X X ” ном дошта, он аз ду зербоб иборат 
мебошад.

Зербоби якуми боби якум “Роги Бадахшон” ном дошта, дар он оид 
ба мавкеи чугрофии Роги Бадахшон, шароити табий, куххо ва дарёхои 
он, ном ва шумораи дехахо, шумораи ах,олй маълумот оварда шудааст. 
Масалан, диссертант кайд менамояд, ки минтакаи Роги Афгонистон яке 
аз но^иях,ои калони музофоти Бадахшон буда, шумораи ахолиаш 37 
хазор буда, аз 180 де^а иборат аст.

Зербоби дуюми боби аввал “Рогихои минтакаи Кулоб” ном дошта, 
диссертант менависад, ки мутобщи маълумоти мухдккикони соха гурухи 
калони рогихо дар охири асри XIX бинобар камзаминй ва зулми афгонхо 
аз Роги Бадахшони Афгонистон кучида, ба Даштичум омада, маскан 
гирифтанд.

Муаллиф дар зербоби мазкур рочеъ ба сохтори маъмурии Рог 
маълумот пешкаш намуда, зикр менамояд, ки баъди шох,, мансаби вазир 
карор дошт. Дастгохи идоравии шохигарии Рог аз мансабдорони зерин 
иборат буд: девонбегй, закотчй, котиб, миршаб, мироб, амин, пойгирчй, 
козй, муфтй ва раис. Вохддхои маъмурии махаллиро мирон ва 
миразорхо идора мекарданд, ки дар ихтиёри худ мансабдорони дигарро 
доштанд. Дар дехот бошад, арбоб, ришсафедх,о, оксаколдо дар хдлли 
масъалахои хочагидорй, ичтимой ва риояи меъёрхои ахлокй накши 
калон доштанд.

Боби дуюми диссертатсия “Кишоварзй дар Рог дар асри XIX ва
ибтидои асри X X ” номгузорй шуда, он низ аз ду зербоб иборат аст.

Дар зербоби якуми боби дуюм “Маълумоти умумй дар бораи 
кишоварзии Рог” оид ба анъана^ои кишоварзии мардуми Рог маълумот 
оварда шудааст. Аз чумла кайд карда мешавад, ки машгулияти асосии 
мардуми Рог чорводорй, зироаткорй, богдорй ва обчакорй ба хисоб 
мерафт. Рогихо гандум, чав, нахуд, мош, арзан, кунок, тут, зардолу, себ, 
тарбуз, харбуза ва намудхои дигари галладона, мева ва полезихоро 
парвариш мекарданд.

Зам инхр ба се категория чудо мешуданд: давлатй, хусусй ва вакфй. 
Заминхои давлатй ба амирон, дарбориён, низомиёни олирутба ва 
заминхои хусусй ба феодалон ва деконон, заминхои вакфй бошад ба 
муассисахои динй тааллук доштанд.
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Дар зербоби дуюми боби дуюм ”Мавсими киштукор, х;осилгундорй ва 
асбобх^ои кишоварзй” рочеъ ба масъалахои кишту кори бахорй ва 
тирамохй, хосилгундорй ва асбобхои кишоварзй ахбор оварда шудааст.

Муаллифи диссертатсия, кайд менамояд, ки дар минтакаи мазкур 
дар боробари фаро расидани Иди Навруз мавсими киштукор сар 
мешавад, вале дар кисман чойхои кухистони Рог мавсими киштукор аз 
сабаби сербарф будан дертар огоз меёбад. Кишоварзон бошанд, хисоби 
вактро тавассути солшумории шамсй ва солномахои мардумй 
мебурданд. Дар ин кисмати диссертатсия муаллиф оид ба киштукори 
галладона сухан ронда, аз шудгори замин то гундоштани хосил ва ба 
хона кашондани он 12 мархиларо чудо менамояд. Дар диссертатсия 
хамаи мархилахо муфассал тавсиф шудаанд.

Масъалаи дигаре, ки ба он мухаккик таваччух намудааст, ин андоз 
аз хосил мебошад. Масалан, дар диссертатсия кайд гардидааст, ки 
кишоварзон аз заминхои обй аз 5/1 ва аз заминхои лалмй аз 10/1 хиссаи 
хосилро ба давлат медоданд. Ба гайр аз ин, дигар шахсони масъул -  
доруга, оксакол, домулло, мироб низ хак мегирифтанд ва дарвешу 
каландархо низ назр талаб мекарданд, инчунин, калъапулй низ ситонда 
мешуд.

Асбобхои кишоварзии мардуми Рогро тавсиф намуда, диссертант 
сохтору намуди нисбатан оддй ва анъанавй будаашонро муайян 
намудааст. Дар диссертатсия дар бораи шакл, чй тавр сохтан ва 
истифода бурдани ин асбобхо маълумоти муфассал оварда шудааст.

Боби сеюми диссертатсия “Х^унармандй ва тицорат” ном дошта, он 
аз ду зербоб иборат аст.

Зербоби якуми боби сеюм ба масъалаи “%унармандй. Рушди шаклх;ои 
гу ногу ни х;унармандй” бахшида шудааст. Дар диссертатсия гуфта 
мешавад, ки дар Роги охири асри XIX -  ибтидои асри XX вобаста ба 
шароити табий ва талаботи харрузаи мардум, сохахои гуногуни 
хунармандй инкишоф ёфта буданд. Диссертант, аз 50 намуди косибй 
ёдоварй намудааст, ба ин катор сохахои гуногуни бофандагй, рагзабофй, 
чармгарй, намадрезй, элаксозй, сабадбофй, собунпазй, кулолй, охангарй, 
мисгарй, дуредгарй дохил мешаванд. Дар мачмуъ бошад диссертант 
фарханги хунармандии точикони Рогро ба чор намуд чудо кардааст: 
бофандагй, кулолгарй, охангарй ва дуредгарй.

Хдйати хунармандон дар ин давра на танхо мардон, балки занхо 
низ ташкил дода, хунархои мардумй, махсусан, дар асрхои XIX -  XX 
хеле инкишоф ва тачдид ёфта, талаботи моддии ахолиро конеъ
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мегардонданд. Дар диссертатсия дар бораи хамаи ин хунархо маълумоти 
пурра оварда шудааст.

Дар зербоби дуюми боби сеюм “Тицорат. Ривоци тицорати дохилй 
ва берунмарзй” муносиботи тичоратй баррасй гардидаанд. Диссертант 
менависад, ки дар асри XIX -  ибтидои асри XX тичорат дар Рог на танхо 
дар бозори дохилй, балки ба дигар нохияхои атроф васеъ пахн шуда, 
тараккй карда буд.

Тибки маълумоти муаллиф сокинони Рог ба Файзободу Яфтал ва 
дигар манотики Афгонистон галла, загир ва мевачоту зарфхои сафолй 
бурда, мефурухтанд ё мубодилаи мол мекарданд. Точирони Файзобод 
бошад аз Рог пашм, муина, чорво, равгани зард, курут харида, ба 
кишвархои дигар, аз чумла, ба Бухоро ва Х,индустон бурда мефурухтанд. 
Ба нохияи Рог ба воситаи Файзобод молхои бухорой ва русй ворид 
мешуданд, ки ин барои баланд шудани сатхи зиндагии ахолй мусоидат 
менамуд.

Боби чоруми диссертатсия “Хурокхои анъанавии Рог” аз ду зербоб 
иборат мебошад.

Дар зербоби якуми боби чорум “Намудх^ои гизохои ордй” оид ба 
гизохои аз орд тайёр кардашуда маълумот дода мешавад, ки аз руи 
хулосахои диссертант маълум мегардад, ки дар асри XIX ва ибтидои 
асри XX анъанаи хурокпазии кадбонувони точикони Рог хусусияти хоси 
худро, ки аз умки асрхо маншаъ мегирад, нигох доштаанд.

Бештари хурокхои ахолии нохияи Рог вобаста ба шароити кухистон 
аз махсулоти махаллии кишоварзй ва чорводорй бо истифодаи васеи 
гиёххои табий тайёр карда мешуданд. Маъмултарин ва 
серистеъмолтарин гизо нони гандумй буд, ки кадбонухо 15 намуди онро 
тайёр мекарданд, аз чумла чапотй, нони гафсак, чанд намуди фатир, 
кулча, товагй, калама ва гайра.

Ахолии нохияи Рог на танхо аз орди гандум, балки аз орди чав, орди 
нахуд, чуворй, арзан низ нону фатир тайёр менамуданд. Х,ар намуди нон 
ба таври махсус, барои туй ё чашнхои мавсимй тайёр карда мешуд, ки 
анъанахои гузаштагони худро мерос гирифта, дар тули зиндагй онро низ 
такмил додаанд.

Зербоби дуюми боби чорум ”Намудх;ои хурок” дар асоси маводхои 
хаттй, этнографй ва манбаъхои тасвирй тартиб дода шудааст. Дар 
хурокхои точикони нохияи Рог шаклхо ва дигаргунихои ичтимой, 
чузъиёт дида мешавад. Хурокхо ба чунин намудхо чудо мешуданд: 
хамирй, донагй, ширй, гизохои равганй, гуштй.
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Аз гизохои мавсимй инчунин суманак, халво ва дигари намуд, 
анвохо низ мавчуд буданд. Х,ар як намуди хурок вобаста ба фаслхои сол, 
чашнхои мавсимй ва тую хурсандихо тайёр карда мешуд. Диссертант 
менависад, ки як кисми хурокхои мардуми Рог то имруз аз байн 
рафтаанд. Дар диссертатсия дойр ба тарзи тайёр кардан ва истеъмол 
намудани ин гизохо маълумоти муфассал дода шудааст.

Боби панчуми диссертатсия “Анъана ва маросилщои миллй” хам аз 
ду зербоб иборат аст.

Дар зербоби якуми боби панчум ”Ч,аишу маросим^о” чашну 
маросимхои марбут ба фаслхои сол: бориши барфи аввал (барфй), 
фарорасии соли нав ва бахор (Навруз, гулгардонй), хостани борон 
(ашаглон) ва чашнхои оилавй аз таваллуди кудак (гахворабандон), 
хатнасур ва то сури арусй тахкик ва баррасй карда шудаанд. 
Мухимтарин чашни оилавй сури арусй ба хисоб меравад, ки ба 16 
мархила, аз интихоби арус, хостгорй ва то ба хонаи домод бурдани 
арусро дар бар мегирифт. Дар ин чашну маросимхо анъанахо ва 
фарханги кадимаи мардумй инъкос ёфтааст.

Зербоби дуюми боби панчум ”Варзиш” ба бозихои варзишй, аз 
кабили рустшавакон, алазод, тути кал, кечбозй, бучилбозй, чиликбозй, 
бандкашй, камонварй, гуштингирй, бузкашй ва пойгаи асп, ки хусусияти 
зехнй ва хусусияти варзишй дошта, барои инкишофи бадан ва тарбияи 
далерй равона шуда буданд, бахшида шудааст.

Дар хулосаи диссертатсия фикри чамъбастии муаллиф оид ба 
мавзуъ оварда шуда, пешниходхои назариявй ва тавсияхои амалии у низ 
муфид мебошанд.

Хдмин тавр, рисолаи Сафаров Холмад Хоркашович мувофик ба 
талабот ва меъёрхои муайяншудаи марбут ба диссертсияхои номзадии 
КОА-и назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ичро шуда, комилан 
чавобгуи он мебошад. Дар таърихнигории точик мавзуи мазкур бори 
нахуст объекти тахкикот интихоб гардидааст. Мазмуни автореферат бо 
диссертатсия мувофик мебошад. Диссертант оид ба рисолаи худ 1 
монография, 5 маколаро дар мачаллахои такризшаванда КОА-и назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон ва 6 маколаро дар дигар нашрияхо аз 
чоп баровардааст.

Дар баробари муваффакияту дастовардхо дар диссертатсия 
камбудию норасоихои зудислохшаванда низ ба назар мерасанд, ки инхо 
мебошанд:

1. Мубрамияти мавзуи тахкикот дакик нишон дода нашудааст, 
инчунин дар кор аз тахкикоти сахроии диссертант рочеъ ба
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мардуми Роги Бадахшоии Афгонистон истифода нашудааст, 
муаллиф танхо оид ба рогихои минтакаи Кулоб тахкикоти сахрой 
анчом додааст.

2. Баъзе кайдхои диссертант тавзехталабанд, масалан диссертант 
менависад, ки “точикони Бадахшон ва Точикистон дар асри XIX -  
ибтидои асри XX” ё замоне ки сухан дар бораи раванди мухичрати 
рогихо ба минтакаи Кулоб меравад, дар диссертатсия зикр 
шудааст, ки “махз дар хамин давра омезиши (синтез) анъанахои 
миллии ахолии Рог бо дигар халкиятхои дар сохили рости дарёи 
Панч буда ба вучуд омад”. Аммо маълум аст, ки дар хар ду сохили 
Панч точикон ба сар мебурданд.

3. Дар параграфи аввали боби якум тартиби хронологии баёни 
мавзуъ риоя нашудааст, диссертант аввал рочеъ ба таксимоти соли 
1895 сухан ронда, баъд ба муайян намудани сатхи инъикоси 
таърихи Рог дар Авесто, сарчашмахои асрмиёнагй ва дигар 
маъхазхои таърихй мепардозад. Мувофики мазмуни он бехтар 
мешуд номи параграф ба “Инъикоси таърих ва чугрофияи Роги 
Бадахшон дар сарчашмахои таърихй” иваз карда мешуд.

4. Акидаи муаллиф рочеъ ба он ки вожаи нана баромадаш аз 
“модархудои сокинони Бобул буда, дар замонхои кадим ба Сугду 
Бохтар пахн шуда, ба образи эзиди зардуштй Анахито омехта 
шуда, мавриди парастиш карор мегирад”, дуруст нест. Зеро 
вожахои “нана”, “нан”, “ма”, “мо” баромаду решай ориёй дошта, 
дар байни точикони Даштичум, точикони ягнобй, рушонй, вахонй 
ва шугнонй айни замон хам пурра мавриди истифода карор доранд, 
ки дар забони имрузаи форсии точикй “модар”-ро ифода мекунанд.

5. Дар диссертатсия касби богдории мардуми Рог танхо дар як сархат 
оварда шуда, рочеъ ба шугли чорводории онхо умуман маълумот 
дода нашудааст. Хуб мешуд, ки масъалахои богдорй ва 
чорводории мардуми Рог дар параграфхои алохида тахкик карда 
мешуд.

6. Дар матни диссертатсия камбудихои техникию имлой чой доранд. 
Аммо эродхои овардашуда харгиз кимати илмии диссертатсияро

кам намегардонанд, онхо зуд ислохшаванда буда, муаллиф метавонад 
дар вакти ба нашр пешниход намудани монография онхоро бартараф 
намояд.

Хулоса, диссертатсияи Сафаров Холмад Хоркашович дар мавзуи 
«Таърих ва фарханги Рог дар асри XIX ва ибтидои асри XX» ба 
бандхои 10, 11, 12 ва 16 - и «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 
илмй», ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26-уми ноябри



соли 2016 тахти № 505 ба тавсиб расидааст, комилан чавобгу буда, 
муаллифи он -  Сафаров Холмад Хоркашович -  сазовори гирифтани 
дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.07 -  
мардумшиносй, этнология ва антропология (илмхои таърих) мебошад.

Мукарризи расмй, 
мудири кафедраи таърихи умумй 
ва муносибатхои байналх 
ДДОТ ба номи С. Айнй,

Сурога: 734003, Ч,умх,урии Точикистон, ш. Душанбе, х. Рудаки, 121, 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй, 
тел.: + 992 934162099 
Е-таП: 5аупакоу2012@ таЛ .ги

Тасдик мекунам:
Сардори шуъбаи кадрхо 
ва корхои махсуси ДДОТ
ба номи Садриддин Айнй Назаров

номзади илмхои таърих, 
дотсент

Сайнак Парпишоевич

Давлатхон ^урбонмуродович
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